RC*-scenario GE*-scenario

 Selecteren
Selecteren Com-

pact
Selecteren

Selecteren Com-

pact

Investeringskosten -871 -863 -871 -863

Effecten op termijn 239 297 802 1.024

Saldo -632 -566 -69 161

B/K verhouding 0,3 0,3 0,9 1,2

IRR 1,0 1,4 5,2% 6,1%

  RC*-scenario GE*-scenario

Verschil met basisberekening Selecteren
Selecteren Com-

pact
Selecteren

Selecteren Com-

pact

Bereikbaarheidseffecten -115 -94 -475 -357

Externe effecten 16 18 53 58

Indirecte effecten -48 -48 -145 -138

Saldo -147 -125 -568 -436

B/K verhouding -0,2 -0,1 -0,7 -0,5

IRR -0,3% -0,3% -2,0% -1,4%

7.2.3 Kosten

Kostendalingen leiden tot hogere saldi en baten-kostenverhoudingen, kostenstijgingen tot lagere. Bij

een kostendaling van 25% (dit is de onderkant van de bandbreedte van de raming) resulteren in

RC* baten-kostenverhoudingen van 0,7 voor beide varianten in GE* van 2,1 en 2,3 voor respectie-

velijk Selecteren en Selecteren Compact.

Tabel 7.4 Overzicht MKBA uitkomsten lagere en hogere investeringskosten (mln. € NCW)

  RC*-scenario RC*-scenario

Selecteren Selecteren Compact Selecteren Selecteren Compact

  Kosten B/K NCW Kosten B/K NCW Kosten B/K NCW Kosten B/K NCW

-25% -576 0,7 -223 -569 0,7 -181 -578 2,2 761 -571 2,4 858

-10% -733 0,5 -380 -725 0,6 -338 -735 1,8 603 -728 1,9 702

Basis -838 0,4 -485 -830 0,5 -442 -840 1,6 498 -832 1,7 598

+10% -943 0,4 -590 -934 0,4 -546 -945 1,4 393 -936 1,5 493

+25% -1.100 0,3 -747 -1.090 0,3 -702 -1.102 1,2 236 -1.092 1,3 337

7.2.4 Fasering/uitstel

Uitstel leidt vaak tot een verbetering van de saldi en baten-kostenverhoudingen in MKBA’s. Oorzaak

hiervan is dat knelpunten bij hoge groeiscenario’s groter worden in de tijd. Uitstel betekent dus ook

dat de baten in de eerste jaren na realisatie groter zullen zijn, wat in de regel een positief effect

heeft op de contante waardeberekening en daarmee op de uitkomsten van de MKBA. Het verschil in

de baten-kostenverhouding en de Netto Contante Waarde berekening is dat de eerste geen rekening

houdt met misgelopen rendementen op de korte termijn. De Netto Contante Waardeberekening